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Forslag til lov om udskrivningsprocenten og 
personfradragene for pensionister for kalender- 
året 1980 og om ændring af  sømandsskattelo- 
ven. 

(Lovforslag nr. L 25. Fremsat 15/11 79). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Camre (S): 
Ved det foreliggende lovforslag er det tan- 

ken at fastsætte udskrivningsprocenten uæn- 
dret fra sidste år til 90. Endvidere skal per- 
sonfradraget reguleres op efter regulerings- 
pristallet, og det betyder, at personfradraget 
for almindelige skatteydere vil stige fra 
14.500 kr. i 1979 til 14.800 kr. i 1980. 

For pensionisternes vedkommende vil der 
blive tale om en yderligere forhøjelse af per- 
sonfradraget på 500 kr. Det er de 500 kr., 
som vi i de to foregående år, altså 1978 og 
1979, har forhøjet personfradraget med for 
alle skatteydere, men det er altså alene tan- 
ken at videreføre det for pensionisterne. 

Derudover skal der ske en opregulering af 
skalatrinene, også i overensstemmelse med 
reguleringspristallet, således som vi vedtog 
det permanent for et år siden, og så skal sø- 
mandsskatteskalaen reguleres med et pro- 
centpoint i opadgående retning. 

Disse ændringer kommer til at betyde, at 
skatten for en uændret indkomst fra 1979 til 
1980 vil falde, men man må nok regne med, 
at de fleste indkomster trods alt stiger. Den 
forudsætning, som man er gået ud fra i fi- 
nansredegørelsen, er en stigning fra 1979 til 
1980 på 8,8 pet. i gennemsnit. For borgere, 
der har en sådan stigning i indkomsten, vil 
de ændringer, som tilsigtes med det forelig- 
gende lovforslag, betyde, at der sker en me- 
get lille stigning i skattens andel af indkom- 
sten. 

Den andel, der af en given indkomst såle- 
des går til statsskat, vil altså, stadig væk un- 
der forudsætning af stigningen på 8,8 pet., 
stige med mellem 0,2 procentpoints og 0,6 
procentpoints. Det vil betyde, at man i for- 
hold til en uændret beskatning, altså en be- 
skatning som i 1979, herved vil få et merpro- 
venu for statens vedkommende på 280 mill. 
kr. og for kommunerne på 360 mill. kr. 1 

Det er et led i den finanspolitiske stram- 
ning, som under hensyntagen til den almin- 

delige økonomiske situation her i landet må 
betragtes som en nødvendighed, og på den 
baggrund kan jeg på socialdemokratiets veg- 
ne give tilslutning til gennemførelsen af lov- 
forslaget. 

Ellemann-Jensen (V): 
Det meste af det foreliggende lovforslag er 

jo velkendt skatteteknik og vil næppe give de 
store problemer, men det samme gælder ikke 
regeringens forslag vedrørende personfradra- 
get for 1980. 

Lige siden 1977 har personfradraget hvert 
år været forhøjet ekstraordinært med 500 kr., 
men nu foreslår regeringen, at for. 1980 skal 
denne forhøjelse kun gælde for pensionister. 
Se, det forslag er i klar strid med de løfter 
om personfradraget, som blev givet af den 
tidligere regering. Hvis den nye regerings 
forslag gennemføres, vil det betyde en stig- 
ning i indkomstskattetrykket i 1980 på op 
mod 650 mill. kr., hvilket vil ramme alle ik- 
ke-pensionister, der betaler skat, med lige 
store beløb. Et sådant løftebrud kan venstre 
ikke gå med til. 

Skatteministerens begrundelse er, at der 
skal opnås en forbedring af statsfinanserne, 
og det er der jo et uomtvisteligt behov for, 
som også socialdemokratiets ordfører gjorde 
opmærksom på. Men denne forbedring bør 
ikke ske ved en forøgelse af indkomstskatte- 
trykket, sådan som der lægges op til med 
dette lovforslag. Det bør først og fremmest 
ske ved besparelser, og det var jo også der- 
for, der i den tidligere regering i juni blev 
opnået enighed om, at der skulle spares eks- 
tra 21/2 mia kr. på finansloven for 1980. Den- 
ne besparelse er indbygget i det forslag til 
finanslov, som andetsteds behandles for øje- 
blikket. 

Allerede under åbningsdebatten i forrige 
uge kom finansministeren med udtalelser, 
som skaber tvivl om regeringens vilje til at 
leve op til denne aftale, hvor finansloven jo 
udtrykkelig taler om en besparelse på 2 Vi 
mia kr. med virkning for hele 1980. Men den 
forøgelse af indkomstskatten, som er inde- 
holdt i skatteministerens forslag til lov om 
udskrivningsprocenten m. v., som vi behand- 
ler nu, er ikke indeholdt i finansloven. 

Derfor må jeg spørge ministeren: er den 
stramning af indkomstskatten, som ministe- 
ren ønsker, et udtryk for, at man har opgivet 


